


PRÍHOVORY

Milá účastníčka, milý účastník Festivalu Lumen.

Cíť sa tu ako doma, zaži spoločenstvo, spoznávaj no-
vých priateľov, diskutuj o veciach, čo sú ti vzácne, vy-
hľadaj ticho, lebo v ňom hovorí dobrý a láskavý Boh, 
zabávaj sa naplno, užívaj si dobrú hudbu, zájdi sa obo-
hatiť na workshopy, načerpaj nádeje plnú dušu, aby si 
sa s ňou vedel podeliť i po návrate domov. Sľubujem ti, 
že sa za teba pomodlím jeden Zdravas, a to za každého 
účastníka. Aby sa mi to ľahšie splnilo tak do toho zahŕ-
ňam účastníkov so vstupenkou, účinkujúcich, dobrovoľ-
níkov a organizátorov. Nie je to veľa, ale je to osobná 
pozornosť práve k tebe.

Stanislav Hurbanič, SDB
Riaditeľ Festivalu Lumen



Ahoj, milý LUMEŇÁK/LUMEŇÁČKA!

Keď sme v našom organizačnom tíme uvažovali, k čomu 
by sme vás radi tento rok pozvali, zhodli sme sa na sil-
nom a jednoduchom spojení: FLAME OF HOPE.
Chceme, aby si opustil obavy či pochybnosti a pozeral 
sa na svet očami plnými nádeje. Nádeje, ktorá nezha-
sína ani v temných chvíľach, ale je ako maják, ktorý 
osvetľuje cestu tebe i ostatným. Ako hovorí Božie slovo:
„Boh nádeje nech vás naplní všetkou radosťou a po-
kojom vo viere, aby ste v sile Ducha Svätého oplývali 
nádejou.“ (Rim 15,13)
Tento verš je pozvaním veriť v Toho, ktorý je zdrojom 
pravej nádeje – Ježiša Krista. Počas Festivalu Lumen si 
otvor svoje srdce pre Neho a nechaj sa preniknúť Jeho 
prítomnosťou.
Predstav si tento plameň ako dar, ktorý ti ponúkame 
– niečo, čo môžeš uchopiť, rozhorieť vo svojom srdci 
a šíriť ďalej. Nádej nie je len pocit, je to spôsob života. 
Ži ju, zdieľaj ju so svojimi priateľmi, rodinou, komunitou.
Možno sa cítiš ako pútnik v chaotickom svete – a to je 
v poriadku. Ale práve v tomto chaose môžeš byť tým, 
kto prináša svetlo. Ten, kto drží nad sebou plameň ná-
deje a mení svoje okolie jedným malým činom lásky za 
druhým.

SI PRIPRAVENÝ ÍSŤ DO TOHO?!

Šimon Vretenička
Výkonný riaditeľ Festivalu Lumen



VÍZIA FESTIVALU 
LUMEN
Festival Lumen má jasnú víziu: privádzať mladých ľudí 
k Bohu. Našou prioritou je prinášať Božiu prítomnosť 
prostredníctvom spoločenstva, hudby, slova a modlitby, 
pričom do stredu kladieme vzťah medzi človekom a Je-
žišom skrze Ducha Svätého, aby mohli zažiť Jeho dotyk.

Chceme ukázať, že kresťania nemusia prežívať svoju 
vieru v skrytosti, ale môžu ju žiť autenticky, otvorene 
a naplno. 

Festival sa zameriava na rozvoj mladého človeka – du-
chovný, osobnostný aj komunitný, pretože práve mladí 
ľudia sú budúcnosťou našej spoločnosti a cirkvi.

Lumen zároveň prináša kvalitný program plný inšpira-
tívnych koncertov, prednášok, workshopov a príležitostí 
na stretnutie. Snažíme sa vytvárať priestor pre mladých, 
kde môžu načerpať nádej, posilniť svoju vieru a budovať 
vzťahy – s Bohom, s ostatnými a so sebou samým.

Festival Lumen je miestom svetla, ktoré spája generáciu 
hľadajúcu zmysel, hodnoty a smer v živote.



VÝHODY 
VSTUPENKY
	⋅ Bohatý program plný hudby, diskusií, workshopov      

a prednášok.
	⋅ Zľavy na jedlo (VŠETKY ZĽAVY NÁJDEŠ NA KONCI)
	⋅ Zľava na LUMEN MERCH v LumenShope 10%
	⋅ Zľava na zážitky:
	⋅ Vstup na mestskú vežu za 3€.
	⋅ Vstup na kolotoče vo Festivalovom Lunaparku so 

špeciálnym zľavneným cenníkom.



WORKSHOPY
AKO SA MODLIŤ ZA VAŠE MESTO?
JÜRGEN KLAMMT
GARDEN STAGE ( V PRÍP. DAŽĎA V EVANJELICKEJ ZÁHRADE )

Všetci vieme ako sa modliť ale viete ako sa modliť za 
vaše mesto? Presne ten to názov ponesie workshop, 
ktorý bude sprevádzať modlitebník a duchovný otec 
Jurgen Klammt, ktorý nás príde navštíviť  z  mesta Halle 
v Nemecku, aby sa mohol podeliť o jeho skúsenosť z 12 
rokov vedenia Školy modlitby, uctievania a prorockých 
sľubov v Hannoveri. . Posledných 10 rokov sa venoval 
budovaniu skupín ľudí, ktorí chcú zmeniť atmosféru vo 
svojom meste. Minulý rok na stretnutí v Amsterdame 
prijal od Pána Boha srdce pre Slovensko a bremeno za 
mesto Trnava. Nezmeškajte jedinečnú možnosť.

Rozoberieme témy ako:
Ako môžu modlitebníci spolupracovať‘ s Bohom, aby 
zmenili veci vo svojom meste? Tým, že zdvihneme po-
hľad zo zeme na nebo smerom k Bohu ako Osobe a bu-
deme prehlasovať Jeho královstvo, budeme sa
modlit za spásu všetkých l‘udí, budeme prosiť o odpus-
tenie hriechov mesta a vzoprieme sa zlému. Lebo Jeho 
je král‘ovstvo a moc a sláva naveky. Presne tak ako sa 
modlíme v Pánovej modlitbe. V rámci workshopu sa 
budeme teda modlit za mesto citujúc Bozie slovo pro-
stredníctvom modlitby Otčenáš. Teším sa na stretnutie 
s tými, ktorým leží na srdci ich mesto a krajina!



TVORIVÝ WORKSHOP 
S HANAH VRETENIČKOVOU, ALEGRIA

Sučasťou nášho programu bude aj tvorivý workshop 
pod vedením kreatívnej Hani Vreteničkovej. Spoločne si 
vyrobíme originálne diamantové obrázky, ktoré sa roz-
žiaria pri lúči slnka. Príďte si vytvoriť vlastný jedinečný 
obraz a užiť si kreatívnu atmosféru. 

KEĎ SA CÍTIM OSAMELÝ, AKO Z TOHO VON?
LUKÁŠ VALACH
KINO HVIEZDA

Cítiš sa niekedy osamelo? Hladáš cestu, ako sa z toho 
dostat? Príď na inšpiratívny workshop s Lukášom Va-
lachom, ktorý ti ponúkne nové pohľady. Môžeš rátať 
s praktickými tipmi, priestorom na diskusiu, povzbude-
nie a nové perspektívy.
Nezmeškajte príležitosť posilniť vzťahy a nájsť odpove-
de na otázky, ktoré si možno kladieš.

KED VIERA A VZŤAH KRÁČAJÚ SPOLU
MANŽELIA SLAVKOVSKÍ 
TRNAVSKÁ UNIVERZITA

Manželia Slavkovskí sa prídu podeliť o tajomstve živého 
prepojenia viery a partnerského života. Zistíte ako 
a) Budovať pevný vzťah postavený na dôvere a láske.
b) Prehĺbiť spojenie prostredníctvom spoločnej viery. 
c) Posilnit partnerstvo duchovným rozmerom.



MÔŽEM BYŤ V REHOLI ŠŤASTNÝ?
POSTOJ.SK S BRATOM FILIPOM 
TRNAVSKÁ UNIVERZITA

Príď na diskusiu s bratom Filipom, ktorú nám zabezpečil 
Postoj.sk a dozvieš sa o tom, kam Ťa Boh volá, či k snú-
beneckému prsteňu, alebo do klástora ?! Prídi doplniť 
diskusiu tvojou otázkou na brata Filipa aj ty!

TVOJE RANNÉ ESPRESSO? STRETCH, 
CVIČENIE A TANEC
RUŽOVÝ PARK ( V PRÍPADE DAŽĎA V ALEGRII )

Zbav sa napätia bez potu! 
Nenašiel si stále workshop pre teba? Začni deň inak – 
s telom v pohybe a úsmevom na tvári. S našimi šikovný-
mi tanečníčkami Katkami ťa čaká ranná dávka strečingu, 
pohodového cvičenia sprevádzané tanečnými pohybmi, 
ktoré ťa nakopnú lepšie než kofeín. Ideálne ráno, aj keď 
na festivale – pohyb, ktorý ťa neunaví, ale dobije.

AKO SA UČIŤ V DOBE SOCIÁLNYCH SIETI? 
TOMÁŠ CSICSÓ
TRNAVSKÁ UNIVERZITA

Chceš rozšíriť svoje vedomosti v našej dobe v učení, 
ktoré pre mnohých môže byť teraz o dosť náročnejšie 
ako pred rokom/dvoma? Budeme hovoriť o rizikách ale 
aj svetlých stránkach sociálnych sieti. Ako využívať so-
ciálne siete na vzdelávanie? 
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FAQ 
NA VAŠE OTÁZKY VÁM VEĽMI RADI 
ODPOVIEME V LUMEN SHOPE. 

KDE SA FESTIVAL KONÁ?

Festival sa koná v centre Trnavy, najmä na Námestí SNP a v jeho 
blízkom okolí.

KEDY SA FESTIVAL ZAČÍNA A KONČÍ?

Festival začína svätou omšou v piatok 6. júna o 16:00 (Hrubý) 
a končí v záverečnou svätou omšou 7. júna o 22:30 (Františkánsky)

KDE SA DÁ ZAPARKOVAŤ?

V centre mesta je k dispozícii viacero možností parkovania. Ak-
tuálne informácie o voľných parkovacích miestach a pravidlách 
nájdete na týchto oficiálnych stránkach mesta Trnava:
 	 Mapa parkovania v Trnave (aktuálny stav kapacít)
	 Informácie o doprave a parkovaní v Trnave
Odporúčame však využiť záchytné parkoviská alebo parkovať na 
menej frekventovaných miestach mimo centra

BUDE TAM AJ STANOVANIE ALEBO 
UBYTOVANIE?

Áno. Ubytovanie je zabezpečené v ZŠ NSUT na Námestí Slo-
venského učeného tovarišstva 15, od piatka 6. júna od 15:00. 
Predtým je potrebné sa registrovať a vyzdvihnúť si náramok 
v LumenShope.



MÔŽEM PLATIŤ KARTOU PRI STÁNKOCH?

Väčšina stánkov preferuje hotovosť, no môžu mať možnosť platby 
kartou.

KDE NÁJDEM STRATENÉ VECI?

Stratené veci bude možné nájsť v LumenShope alebo v info stán-
ku.

SÚ NA FESTIVALE TOALETY?

Áno, TOITOI toalety na Námestí SNP, toalety sú aj v ekumenickej 
kaviarni a prevádzkach v okolí.

BUDE DOSTUPNÁ ZDRAVOTNÁ SLUŽBA?

Áno, počas festivalu bude prítomná zdravotná služba pripravená 
pomôcť v prípade núdze.

JE FESTIVAL BEZBARIÉROVÝ?

Festival sa snaží byť maximálne bezbariérový, aj keď niektoré 
historické priestory môžu byť menej prístupné.

KDE NÁJDEM AKTUÁLNE INFO POČAS 
FESTIVALU?

Aktuálne informácie budú zverejnené na sociálnych sieťach Fes-
tivalu Lumen, na webstránke a tiež v LumenShope.



AKO BUDE ZABEZPEČENÁ BEZPEČNOSŤ 
POČAS FESTIVALU?

Na festivale budú prítomní dobrovoľníci, zdravotníci a bezpeč-
nostná služba (SBS), ktorí dohliadajú na bezpečný priebeh podu-
jatia

MÔŽEM POČAS FESTIVALU OPUSTIŤ 
AREÁL A VRÁTIŤ SA NESKÔR?

Áno, s festivalovým náramkom sa môžeš voľne pohybovať a vrátiť 
sa späť na programu aj neskôr. Náramok je tvoj doklad o regis-
trácii a vstupenke.

AKO SA DOSTANEM NA FESTIVAL 
VEREJNOU DOPRAVOU?

Festival sa koná v centre Trnavy, ktoré je ľahko dostupné vlakom 
aj autobusom. Z vlakovej a autobusovej stanice je to približne 
10 minút pešo na Námestie SNP, kde sa koná hlavný program.

KAM MÁM PRÍSŤ S QR KÓDOM NA 
VSTUPENKE?

S QR kódom sa treba dostaviť do LumenShopu, kde sa ním pre-
ukážeš. Stačí ho mať v mobile, nie je potrebná tlačená verzia.
V LumenShope si QR kód vymeníš za festivalový náramok, ktorý 
ťa oprávňuje na vstup do programu a/alebo ubytovania.



KEDY SA OTVÁRA UBYTOVANIE?

Pred nástupom na ubytovanie je potrebné sa zaregistrovať a vy-
zdvihnúť si náramok na ubytovanie v LumenShope po predlo-
žení QR kódu. Ubytovanie sa otvára v piatok 6. júna od 15:00 
na adrese: 

Základná škola NSUT, Námestie Slovenského učeného tovariš-
stva 15, Trnava – Kopánka.

AKO SA DOSTAŤ Z UBYTOVANIA DO 
CENTRA A SPÄŤ?

Cesta pešo trvá približne 30 minút.
Odporúčame využiť aj alternatívne možnosti dopravy:
• Trnavské zdieľané bicykle
• Bolt kolobežky
• Taxislužbu – výhodná najmä pri viacerých osobách

MÔŽEM SI ODLOŽIŤ BATOŽINU ALEBO 
VECI AJ V MESTE?

Áno, úschovňa bude k dispozícii v Charite na pešej zóne, kde 
budú prítomní dobrovoľníci festivalu. Cena za úschovu je 1€ na 
deň.

KDE SI VIEM ODDÝCHNUŤ?

Na oddych počas festivalu odporúčame:
• Ekumenickú kaviareň
• Evanjelickú záhradu v blízkosti Námestia SNP
• Ružový park, vhodný na tichý relax
• FEST LATE BRUNCH v sobotu o 13:00 – príležitosť na príjemné  
stretnutia a obed v pokojnej atmosfére



INFORMÁCIE
NA VAŠE OTÁZKY VÁM VEĽMI RADI 
ODPOVIEME V LUMEN SHOPE. 

LUMEN SHOP
Nájdete tu všetko! V Lumen shope ponúkame lístky na 
spoplatnený program, lístok na ubytovanie, miesto pre 
straty a nálezy, festivalový merch aj merch účinkujúcich. 
Lumen shop funguje aj ako infostánok. Nájdete ho na 
pešej zóne. 

UBYTOVANIE
Je zabezpečené na Základnej škole NSUT v Trnave na 
Kopánke. Žiadame ubytovaných účastníkov, aby najmä 
v nočných hodinách boli ohľaduplní a zachovali nočný 
pokoj, ako voči spolubývajúcim, tak aj voči občanom 
mesta Trnava. Ubytovanie chlapcov a dievčat je odde-
lené a žiadame vás o rešpektovanie tejto podmienky. 
Rešpektujte pokyny usporiadateľskej služby, organizá-
tor nezodpovedá za odcudzenie alebo stratu osobných 
vecí na školách. Ubytovať sa dá od 06.06 15:00. Školy 
treba opustiť do nedele, 08.06.2025 10:00 hod. Ďa-
kujeme. 

PROPAGAČNÉ STÁNKY NEZISKOVÝCH 
ORGANIZÁCIÍ
Nájdete na Námestí SNP, ponúkajú množstvo zaujíma-
vých informácií, príďte pozrieť ;) 



SPOVEDANIE, SLUŽBA UCHA
Možnosť rozhovoru (tzv. Služba ucha) je počas oboch 
festivalových dní v priestoroch Evanjelickej záhrady pri 
Ekumenickej kaviarni. Pre stíšenie a na prípravu sv. spo-
vede neváhajte využiť miestnu kaplnku. Spoveď bude 
prebiehať v Kostole sv. Heleny a taktiež spovedníka 
môžete nájsť aj v priestore Ekumenickej kavierne. 

ÚSCHOVŇA 
S pokojom v srdci si na Charite odložte veci, ktoré po-
čas programu nepotrebujete. Túto možnosť ponúkame 
v piatok, 06.06.2025 od 15:00 do 22:15 hod. a v sobotu, 
07.06.2025 od 08:00 do 22:15 hod. Prosíme o dodrža-
nie času. Potrebujete 1 €/deň.

PORIADOK
Žiadame všetkých účastníkov, aby na námestí 
a v priestoroch konania ďalšieho programu festivalu 
udržiavali poriadok. Na odpad budú k dispozícii odpad-
kové koše a vrecia. Prosíme, použite ich. 

BEZPEČNOSŤ
PROSÍME, aby ste počas festivalu dodržiavali pokyny 
usporiadateľov, rešpektujte mechanické zábrany, kori-
dory a priechody vo vyznačených priestoroch Námestia 
SNP. V dave sa správajte ohľaduplne voči ľuďom okolo 
vás, tzn. netlačte sa, nepoužívajte dáždniky, nefajčite. 
Taktiež prosíme všetkých návštevníkov, aby dohliadali 
na svoje osobné veci a nenechávali ich bez dozoru, za-
bránite tak ich poškodeniu alebo odcudzeniu. V prípa-



de ohrozenia bezpečnosti (ste svedkom krádeže, vidíte 
človeka pod vplyvom alkoholu a pod.) informujte o tejto 
skutočnosti usporiadateľa alebo policajnú hliadku, ktorá 
bude na námestí taktiež prítomná. Požívanie alkoholu 
na verejných priestranstvách je v Trnave zakázané.

ZDRAVOTNÁ SLUŽBA
Festivalový víkend stráži aj zdravotná služba. Nájdete ju 
na všetkých miestach sprievodného programu a počas 
koncertov aj na Námestí SNP.

FEST LATE BRUNCH
Dopraj si kúsok oddychu uprostred festivalového dia-
nia. Ružový park sa o 13:00 premení na miesto, kde 
si môžeš vychutnať svoj zaslúžený obed, stretnúť sa s 
priateľmi a načerpať novú energiu pre ďalšie prednášky 
a koncerty. 

SV. OMŠE
Aj počas festivalu si nájdeme čas na to najdôležitejšie 
- stretnutie s Bohom. Pozývame ťa na sväté omše, kde 
môžeš načerpať z Eucharistie a Božieho slova. Spre-
vádzať nás budú nie len naši nadupaným duchovný 
otcovia ale aj skvelé zbory, ktoré to hudobne rozbalia.

TANCE
V sobotu začne hlavný program vo veľkom štýle - tan-
com. Pridaj sa k nám pod pódium a rozhýb svoje telo 
pri obľúbených taborových namotávačkách. Tancovať 
vie každý - tak len príď 17:30!!



ZĽAVY NA JEDLO
u Tibiho Kebab v žemli, placke, tureckom 

chlebe + Coca-Cola / Fanta / Ice Tea 
/ Minerálka (500 ml) - 4,5€

Kebab v žemli, placke, tureckom 
chlebe - 3,5€

La Donuteria Pri kúpe donutu káva (espresso ale-
bo lungo) grátis

Subway 20% zľava na americké sendviče 
a celú ponuku (platí do 15.6. 2025)

Cremi 1 porcia zmrzliny za 2€
Leviathan k nákupu zdarma 0,3L nápoj (Kofola 

alebo TopTopic malina)
Len tak do ruky 20% zľava na nákup a pri objednáv-

ke nad 10€ cookies zadarmo
UGO 20% zľava na smoothies, ovocné 

šťavy a celú ponuku (platí do 15.6. 
2025)

Foodtrucky SNP zľava 20% na celý sortiment

A ĎALŠIE ZĽAVY… PRE VIAC PREVÁDZOK 
SLEDUJTE NAŠE SOCIÁLNE SIETE ALEBO 
SI POZRITE DIGITÁLNY BULLETIN



ORGANIZÁTORI

PARTNERI



ĎAKUJEME

MEDIÁLNI 
PARTNERI

Toto podujatie bolo podporené z dotácií Ministerstva školstva, 
výskumu, vývoja a mládeže SR  v oblasti práce s mládežou, ktoré 
administruje NIVAM – Národný inštitút vzdelávania  a mládeže.


